
 

1 

 

 

Výtvarná soutěž pro děti na téma 

BYLO NÁS PĚT 
KAREL POLÁČEK (1892-1945) 

 

„Bylo nás pět“- dílo, které znají dospělí i děti.  

Očima Péti Bajzy, syna obchodníka s koloniálním 
zbožím, sledujeme rok v Rychnově nad Kněžnou na 
přelomu 19. - 20. století. My kluci, co spolu chodíme- 
to je parta pěti kamarádů a spolu s nimi prožijeme 
střídání ročních období, zachovávání tradic, začátek a 
konec školního roku, vysvědčení, prázdniny, Vánoce, 
dětské hry i lumpárny.  
 
Víte, jak ochočit vosy nebo jak může dopadnout 
žebrání? A co teprve, když přijede do města cirkus? 

 

Karel Poláček (1892- 1945) 

 - rodák z blízkého Rychnova nad Kněžnou. Český humorista, novinář, spisovatel a filmový 
scénárista. Právě humoristický žánr mu přinesl klíčové úspěchy. Tím největším byl ve 
třicátých letech román Muži v offsidu, ve čtyřicátých pak Bylo nás pět. Jeho vydání se už 
ale Karel Poláček nedočkal. Přihlásil se kvůli své životní družce dobrovolně do transportu, 
před 80 lety byl v koncentračním táboře popraven.     

 

SOUTĚŽNÍ KATEGORIE: 

A:  5 až 7 let (předškoláčci a prvňáčci)  

B:  8 až 11 let (2. – 5. třída ZŠ) 

C:  12 až 15 let (druhý stupeň ZŠ)  
 

Odevzdáním práce autor souhlasí s vystavením.  
Práce se po ukončení akce nevracejí, lze je vyzvednout do konce června 2025 po předchozí 
domluvě na tel. 494621505, 605396466 v DDM Dobruška.  
 



 

2 

PRAVIDLA: 

1. Soutěž potrvá od 1. února – 31. března 2025 

2. Motivy se mohou týkat osoby Karla Poláčka (portrét) a jeho nejznámějšího díla- Bylo 

nás pět. Zkuste vyjádřit některou z epizod daného románu, poklidný běh času ve 

městě Rychnově nad Kněžnou v době, kdy v ulicích prožívala svá dobrodružství parta 

pěti chlapců. Vyjádřete sílu přátelství v klučičím světě a humorné situace, které nám 

v románu vypráví sám Péťa Bajza….   

3. Do soutěže se může zapojit škola, školka, zájmový kroužek či základní umělecká škola, 

ale obrázek může autor přinést i sám za sebe. Pozor! Každý autor, který se chce soutěže 

zúčastnit, může namalovat pouze jeden obrázek (tedy nemůže 

jeden odevzdat v rámci školní třídy a jeden soukromě) 

4. Velikost práce by neměla přesáhnout formát A3 

5. Techniku necháme na vás (tužkou, pastelkou, štětcem, uhlem, 

křídou / grafika, malba, kresba, koláž, kombinace) 

6. Každá práce musí být na zadní straně popsaná takto: 

Jméno a věk autora (třída):  

Název obrázku:   

Název školy nebo školky / adresa, kontakt 

telefonní číslo nebo e-mail školy, zákonného 

zástupce nebo autora) 

7. Práce můžete  

 zasílat od 1. února do 31. března 2025 na adresu: DDM Dobruška, 

 Domašínská 363, p. schr. 20, 518 01 Dobruška (obálku prosím označte heslem 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ)  

 osobně předat  

 v DDM Dobruška, Domašínská 363, ve všední dny od 8-16 hodin 

 v muzeu, Šubertovo nám. 45, ve všední dny od 7,30–15,30 hodin, zvonek vedle 

dveří vlevo)  

VYHODNOCENÍ 

PŘI  HODNOCENÍ  PRACÍ  BUDE KLADEN DŮRAZ NA DODRŽENÍ  PRAVIDEL  

SOUTĚŽE,  ZVLÁDNUTÍ ZVOLE NÉ TECHNIKY A  OSOBITÉ ZPRACOVÁNÍ  TÉMATU .  

Soutěž bude již třetím rokem doplňovat festival amatérského divadla Šubertova 

Dobruška. Obrázky budou vystaveny ve vestibulu Společenského centra – Kina 70 Dobruška a 

hodnoceny veřejností. Diváci festivalu, ale také hosté kina a akcí v něm konaných, vyberou 

z každé kategorie tři obrázky, které se jim nejvíce líbí. Tři nejlépe hodnocení autoři z každé 

kategorie budou v průběhu května osloveni prostřednictvím svých škol nebo na kontaktech, 

které uvedou a na slavnostním vyhlášení obdrží ceny od města Dobruška a spolupracujících 

pořadatelů. 

 Během akce budou pořizovány fotografie a videonahrávky k propagaci akce, vítězné 

práce budou zveřejněny na facebookovém profilu pořadatelů, webových stránkách či v 

Dobrušském zpravodaji.  

 

 

 

Pro bližší 

informace 

kontaktujte DDM 

Dobruška: 

605396 466, 

494621505 

info@ 

ddmdobruska.cz 

 

 

Soutěž pořádá 

město Dobruška a 

DDM Dobruška ve 

spolupráci 

s vlastivědným 

muzeem  

 


